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ساماندهی معافیت های مالیاتی؛ جلوگیری از منابع از دست رفته در اقتصاد

طبق گزارش سازمان برنامه و بودجه در ذیل لایحه بودجه سال 1404، برآورد می شود در سال جاری 853 هزار میلیارد تومان از درآمدهای دولت به واسطه معافیت ها و 
بخشودگی های مالیاتی اشخاص حقوقی حاصل نشود. این رقم از کل مالیات مصوب شده برای اشخاص حقوقی در همین سال بیشتر بوده و وصول آن می تواند اثر قابل 

توجهی بر پوشش کسری بودجه دولت و در نتیجه ایجاد ثبات اقتصادی داشته باشد.
با توجه به نیاز کشور به کاهش کسری بودجه و کاهش وابستگی به نفت از طریق تبدیل مالیات به منبع اصلی تأمین مالی بودجه جاری دولت، لازم است سیاستگذاری 
در این بخش مبتنی بر اطلاعات دقیق از نتایج اجرای سیاست ها صورت گیرد تا منابع از دست رفته در نتیجه معافیت های مالیاتی حداکثر تأثیر را بر رشد اقتصادی به 
همراه داشته باشد و معافیت های مالیاتی به صورت هدفمند و کارا تخصیص یابند تا از اتلاف منابع عمومی جلوگیری شود. برای این مهم می بایست معافیت های اشخاص 
حقوقی به شکلی اصلاح شوند تا در کنار حذف معافیت های غیرضروری و در نتیجه افزایش درآمدهای مالیاتی و کاهش اتکا به نفت، معافیت های مشوق تولید و رشد 

اقتصادی نیز در کشور تقویت شوند.
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رهبری فعالیت می کنند، اعم از 
شرکت های ستاد اجرایی یا بنیاد 
مستضعفان و غیره مؤدی مالیاتی 
هستند. این شرکت ها به سازمان 
امور مالیاتی اظهارنامه می دهند، 
رسیدگی می شود و اقدامات اجرایی 
انجام می شود.  آنها  برای  نیز 
بسیاری از جلسات ما با همین 
نهادهای بزرگی بوده که زیرمجموعه 
بنیادها بوده اند و مسأله مالیاتی 
داشته اند. این طور نیست که 
بنیادها معاف از مالیات باشند یا 
سازمان برای اینها اغماضی داشته 
باشد. من بارها در جلسات داخلی 
سازمان گفته ام که اگر قرار به 
برای مالیات ستانی  سخت گیری 
باشد باید از همین نهادها شروع 
شود. شرکت های زیرمجموعه اینها 
هیچگونه معافیت مالیاتی علاوه بر 
سایر مؤدیان ندارند. حتی به شما 
می گویم که خود ستاد اجرایی 
برای شرکت های زیرمجموعه اش 
با حساسیت موضوع مالیات را 
دنبال می کند. در دادرسی مالیاتی 
و تجدیدنظر هم این طور نیست 
که شما فکر کنید مثلاً چشم پوشی 
انجام می شود یا فشار و توصیه 
از جایی شده باشد. من واقعاً 
عرض می کنم. ما روال خودمان را 
برای مالیات ستانی داریم. درباره 
عدد و رقم دریافت مالیات از این 
شرکت ها هم باید بگویم که عددی 
در ردیف های بودجه آمده که شما 
می توانید ببینید. گزارش خزانه داری 
هم موجود است. مشخص می شود 
که چقدر مالیات این شرکت ها و 
بنیادها محقق شده است. اما به 
جد واقعاً دارم عرض می کنم بدون 
هیچگونه اغماضی مالیات ستانی 
از شرکت های مربوط به بنیادها 
انجام می شود. حتی خود این 
ج  به خر سازمان ها حساسیت 
می دهند که این شبهه در جامعه 
ایجاد نشود که مالیات نمی دهند.

 
اگر نکته ناگفته ای در این 
گفت و گو هست بفرمایید.

 به عنوان جمع بندی دوست دارم 
که رسانه ها به موضوع مالیات 
بپردازند. بحث تحولی که امروز در 
کشور رخ داده این است که از یک 
نظام سنتی مالیات ستانی به یک 
نظام مدرن هوشمند و سیستمیک 
مبتنی بر داده در حال تغییر است. 
این مسیر، راه ساده ای نیست و 
نیازمند فرهنگ سازی در داخل 
سازمان امور مالیاتی کشور و در 
بدنه اصناف، فعالان اقتصادی و 
جامعه است. اگر این اتفاق بیفتد 
به نظر من یک مانع جدی فضای 
کسب و کار از میان برداشته خواهد 
شد و امیدآفرینی جدی هم اتفاق 
خواهد افتاد. خواهشم این است 
که رسانه ها در این مسیر به ما 
کمک بکنند. قطعاً ممکن است 
که موانعی وجود داشته باشد و با 
چالش هایی روبه رو باشیم که باید 
با همکاری هم و با فکرهای خلاقانه 
آنها را حل کنیم و به جلو برویم.

مالیات بر خانه های خالی، سازمان 
امور مالیاتی بهره بردار از اطلاعات 
اخذشده از وزارت راه و شهرسازی 
است و اطلاعات می بایست در آن 
وزارتخانه پالایش شده و تولید و 

ارسال شود.
 

اطلاعات از کجا دریافت 
می شد؟

 طبیعتاً از پایگاه های داده محوری 
مثل سامانه املاک و اسکان وزارت 
راه و شهرسازی باید این اطلاعات 
متأسفانه  که  می شد  دریافت 
اطلاعات دقیقی نداشت. یا مثلاً در 
رابطه با اطلاعات خانه های لوکس 
باید عمدتاً شهرداری ها مالکان 
آن را معرفی می کردند یا سازمان 
ثبت اسناد باید با ما همکاری 
می کرد. وقتی اطلاعات دقیقی به 
ما نمی رسید، امکان اجرای قانون 
و مالیات ستانی هم به طور کامل 
وجود نداشت. توصیه ما به مجلس 
محترم این است که وقتی قرار بر 
ایجاد یک پایه جدید مالیاتی است 
به این موضوع عنایت داشته باشند 
که مالیات ستانی از خانه های خالی 
بدون داشتن اطلاعات دقیق برای 
سازمان مالیاتی منجر به ایجاد 
چالش برای مردم می شود. با اینکه 
در بحث مالیات ستانی از خانه ها 
یا خودروهای گران قیمت باید 
مردم اقناع بشوند. عموم مردم و 
حتی بسیاری از کارشناسان نسبت 
به این موضوع که تورم منجر به 
لوکس شدن خانه و خودرو شده 
و مالیات ستانی درست نیست؛ 
موضع گیری داشته اند، لذا رضایتی 
از پرداخت مالیات ندارند. بنابراین 
می توان با ادله ای آنها را قانع کرد. 
من هم موافقم که مثلاً شخصی یک 
خودرویی را ارزان تر خریده و بعداً با 
تورم، قیمت این خودرو چندین 
برابر شده، این حرف درستی است. 
اما اساساً اگر یک دولتی و یک 
مجلسی تصمیم به اخذ مالیات از 
یک خودروی لوکس بگیرد، فرمول 
تشخیص یک خودروی لوکس را باید 

کند. مشخص  کامل 
 
 

سؤال دیگری که دارم درباره 
بنیاد ها و مؤسسات حاکمیتی 

هستند. صحبتی که وجود دارد و 
شاید برای مردم هم سؤال باشد 
اینکه آیا این بنیادها و مؤسسات 

مالیات می دهند؟ آیا شفاف 
عمل می کنند؟ رابطه سازمان 
مالیاتی با بنیادها چیست؟ در 

چند سال گذشته ارقام متفاوتی 
از رقم دریافتی مالیات از بنیادها 

منتشر شده است. این ارقام 
چقدر واقعی است؟

این خیلی خوب است که چنین 
ح شد. چون یکی  سؤالی مطر
از همان سؤالاتی است که واقعاً 
صادقانه باید با مردم صحبت بکنیم 
و بیان کنیم. ببینید واقعیت این 
است که تمام شرکت هایی که 
تحت نظارت سازمان های زیر نظر 

قانون با اخذ جریمه های سنگین 
نداریم. اتفاقاً بنای ما این است 
که عزیزان از مزایای این قانون 
استفاده کنند. مزیت این قانون 
این است که اگر صورت حساب 
مؤدیان  سامانه  در  الکترونیکی 
ثبت شد، سازمان امور مالیاتی 
دیگر حق رسیدگی ندارد؛ جز یک 
درصد اندکی که قانونگذار برای 
سازمان امور مالیاتی اجازه داده که 
حدوداً سه و نیم درصد است. از آن 
طرف هم کسی که به این قانون 
جریمه سنگینی  نکند،  تمکین 
می شود. ما به همه مؤدیان بویژه 
طلا فروش ها گفته ایم که جرایم 
حوزه عدم صدور صورت حساب 
الکترونیکی خیلی سنگین است، 
اطلاع رسانی کافی هم انجام شده 
است. رویکرد ما اقناعی است. 
بنابراین عقب نشینی هم نداریم، 
با اینکه حدود ۹0 درصد مالیاتی 
که در حال دریافت است، تقریباً 
از 15-10 درصد مؤدیان بزرگ دریافت 
می شود. بنابراین از این جهت 
می خواهم خدمت شما عرض کنم 
که تمرکز نظام مالیاتی در حوزه 
موجودیت های  از  مالیات ستانی 
بزرگ، بویژه شرکت ها و مؤسسات 
حقوقی است و حوزه اصناف، کسبه 
و شخصیت های حقیقی سهم بسیار 
ناچیزی را در درآمدهای مالیاتی 

تشکیل می دهند.

انتقاد بزرگی که به نظام مالیاتی 
می شود این است که پشت سر 

هم پایه مالیاتی تولید شده و 
از این تورمی که به قول شما 

هر سال افزایش پیدا می کند 
بخواهیم مالیات دریافت کنیم؛ 
با اینکه همین پایه های مالیاتی 

جدید نیز با عملکرد بالایی 
همراه نبوده است. مثلاً در 

حوزه مالیات بر املاک لوکس 
یا خودروهای لوکس چقدر 

پیشرفت داشته ایم؟
این نکته مهمی است که سازمان 
امور مالیاتی کشور مجری قانون 
است. بسیاری از اوقات قوانینی 
تصویب می شود که به اعتراض 
مؤدیان منجر می شود که شما 
چرا از این ماشین دارید مالیات 
پاسخ  اولین  خب  می گیرید؟ 
قانون است. به موجب اصل 51 
قانون اساسی، قانونگذار وظایف 
و  را مشخص می کند  دستگاه ها 
نقش دستگاه ها مشاوره ای است. 
نظر کارشناسی ما این است که 
گسترش پایه های مالیاتی به بعضی 
از حوزه ها مثلاً خانه های خالی 
مانند آن چیزی که تحت عنوان 
خانه یا خودروهای لوکس اجرایی 
شده، قانونگذار در آن هدفی را 
دنبال می کرده است. مثلاً هدف 
این بوده که تعداد  قانونگذار 
خانه های خالی، باعث می شود 
مالیات  سیاست گذاری  کارکرد 
کاهش پیدا کند. چون مالیات صرفاً 
ابزار درآمدزایی برای دولت نیست 
بلکه یک ابزار سیاست گذاری از 
باب ابزار تنظیم گر هم هست. 
اما اگر نتوانیم مؤدیان مالیاتی 
این بخش را اقناع کنیم جامعه 
به چالش می خورد. نکته دیگر 
اطلاعات دقیق است. مثلاً در 
حوزه خانه های خالی متأسفانه 
اطلاعات متقنی حداقل در دو سه 
سال گذشته وجود نداشته است. 
مثلاً این نبود اطلاعات در سال 
1401 خیلی شدید بود چون تقریباً 
اولین سال اجرای قانون هم بود و 
خیلی سازمان مالیاتی را با چالش 
مواجه کرد. تقریباً برای 500 هزار 
نفر پیامک پرداخت مالیات خانه 
خالی صادر کردیم که بسیاری از 
این پیامک ها با اعتراض مواجه شد 
و علت آن هم اطلاعات نادرست 
بود که بعداً البته پالایش شد. 
همه اینها هزینه ایجاد می کند. 
البته باید توضیح دهم در محاسبه 

تمکین  قانون  ین  ا به  صنف 
کردند. ما تذکر دادیم و با رؤسای 
اتحادیه های شان جلسه گذاشتیم 
و گفتیم طلافروشانی که به این 
قانون تمکین نکنند با جرایم 
سنگینی مواجه می شوند؛ قانونی 
که اتفاقاً خودشان پیشنهاد داده 
بودند. البته مردم هم باید برای 
پیاده سازی و اجرای کامل این قانون 
کمک کنند. اگر مردم در زمان 
خرید کالا یا خدمات از فروشنده 
صورت حساب  طلب کنند، بسیاری 

از معضلات مرتفع خواهد شد.
 

 اصلاً فلسفه این قانون چه بود؟
 خب مستحضرید که اصل طلا 
مشمول ارزش افزوده بود. سال ها 
دوستان صنف طلا در مجلس 
عنوان می کردند اصل طلا سرمایه 
ماست و کالای مصرفی نیست و باید 
از کالای مصرفی مالیات بگیریم. این 
استدلال مسموع واقع شد، اما 
یک شرط گذاشته شد؛ اصل طلا 
از حوزه ارزش افزوده مستثنی شد، 
به این شرط که طلا فروشان بابت 
فروش طلای خود صورت حساب 
ر  د و  کنند  ر  د صا نیکی  و لکتر ا
الکترونیکی ارزش  صورت حساب 
اصل طلا، اجرت و سود و ... را 
جدا کنند و ارزش افزوده فقط از 
اجرت و سودشان محاسبه شود. 
الان خودشان هم قبول دارند و 
به این قانون تمکین کردند. البته 
عرض کنم که ما اطلاع رسانی 
کامل انجام دادیم. ما بنا بر اجرای 

 چرا سازمان امور مالیاتی هر 
زمان که بحث مالیات ستانی 

از طلا فروش ها شده در مقابل 
اعتراض و فشار این صنف 

عقب نشینی کرده است؟
طبق تجربه من در سازمان امور 
مالیاتی، در سنوات اخیر اعتراضاتی 
در این حوزه مربوط به سامانه 
جامع تجارت داشتیم که ارتباطی به 

سازمان امور مالیاتی ندارد.
 

بله، ابتدا از سامانه تجارت 
شروع شده و بعد به سازمان 

امور مالیاتی کشیده می شود. 
در واقع تجربه این سال ها 

نشان می دهد طلافروشان با 
استفاده از ابزار اعتراض نوعی 

حاشیه امن برای خودشان 
درست کرده اند.

مالیاتِ  حوزه  در  نیم  نتوا اگر 
اقناعی کار کنیم با چالش مواجه 
می شویم. در این یکی، دو سال اخیر 
تلاش کردیم با اقناع، آگاه سازی و 
برگزاری جلسات متعدد با اصناف 
و اتحادیه های مختلف، اقداماتمان 
را با این شکل و سازوکار جلو ببریم. 
ببینید، مثلاً یکی از قوانین مهم و 
مترقی که خدا لطف کرد و ما در 
1402 اجرا کردیم، قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان بود. 
یکی از صنوفی که بایستی به این 
قانون تمکین کند، طلا فروش ها 
بودند. خب ما جلسات مختلفی 
را با صنف طلا فروش ها گذاشتیم 
ین  ا ز  ا توجهی  قابل  بخش  و 

 سهم بالای معافیت های مالیاتی 
در عدم تحقق درآمدهای دولتی

محمد هادی سبحانیان، رئیس سازمان امورمالیاتی در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

سایر کشورها( پایین است؟ یا حتی موارد مهمی درباره مالیات ستانی از نهادها و بنیادها 
که شایعات فراوانی درباره معافیت مالیاتی آنها در رسانه ها وجود دارد. سبحانیان دراین 
گفت و گو، تلاش کرد تا به ابهامات موجود پاسخ دهد. او ابتدا به محاسن مالیات ستانی 
اشاره کرد و سپس به سراغ معافیت های مالیاتی رفت و گریزی نیز به مالیات بنیادها 
زد. اما شاید یکی از مهم ترین بخش های صحبت های او، به گذر از مالیات ستانی 
»سنتی« با روش های قدیمی و کهنه و تحول بزرگ ساختاری در نظام مالیات ستانی 
نوین ایران برگردد. جایی که یک نظام مدرن هوشمند و سیستمیک مبتنی بر داده 
در حال پیاده سازی است تا میزان فرار مالیاتی و معافیت هایی که پیش از این وجود 

داشته، به حداقل برسد.
 سبحانیان همچنین از رسانه ها می خواهد که برای گسترش فرهنگ مالیات ستانی 
به این سازمان کمک کنند. چرا که معتقد است »اگر این اتفاق بیفتد یک مانع جدی 

فضای کسب و کار از میان برداشته خواهد شد.«

مالیات در بودجه 1403 چگونه محقق شد؟

مهم ترین اقدامات سازمان امور مالیاتی کشور که منجر به تحقق 
بیش از 100 درصدی منابع بودجه سال 1403 شد، افزایش مبلغ 
پیش بینی شده در بودجه سال 1403 با توجه به رشد وصولی سال 
1402 در ابتدای سال توسط بسیاری از کارشناسان دور از دسترس 
به نظر می رسید یا وصول آن را با حفظ کامل آرامش بازار در تضاد 
می دیدند. لذا سازمان امور مالیاتی کشور با وجود این نظرات و 
اتفاقات بسیار نادر و غیرقابل پیش بینی در سال گذشته با در نظر 
گرفتن تدابیر بخردانه و اقدامات بهنگام موفق گردید بیش از مبلغ 
پیش بینی شده بابت درآمدهای مالیاتی در بودجه کل کشور را از طریق 
اقدامات زیر محقق سازد امکان محاسبه سیستمی پرونده های مؤدیان 
خرد مالیاتی با استفاده از ظرفیت تبصره ماده 100 قانون مالیات های 
مستقیم با اتکا به اشراف کامل سازمان امور مالیاتی به عملکرد 
اقتصادی و داده های مالی مؤدیان در تشخیص بهینه مالیات صاحبان 
مشاغل پردرآمد فراهم شد. فراهم نمودن زمینه امکان انتخاب محل 
مصرف مالیات توسط مؤدیان مالیاتی منجر به افزایش رضایتمندی و 
مشارکت آنها در پرداخت مالیات گردیده و در نتیجه تمکین مالیاتی 
و افزایش83 درصدی مالیات ابزاری صاحبان مشاغل نسبت به سال 
گذشته را به دنبال داشته است. با هوشمندسازی نظام مالیاتی در 
جهت جلوگیری از فرار مالیاتی امکان شناسایی و ثبت نام حدود 
4 میلیون مؤدی جدید فاقد پرونده فراهم شد و بدین طریق تعداد 
مؤدیان مالیاتی از حدود 8 میلیون مؤدی در سال 1401 به حدود 12 
میلیون مؤدی در سال 1403 رسیده است. پیاده سازی عملیاتی قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و تولید اظهارنامه مالیات بر 
ارزش افزوده به صورت پیش فرض بر اساس اطلاعات خود مؤدیان 
منجر به افزایش تسلیم تعدادی اظهارنامه و همچنین ابراز مثبت، به 
ارزش اسمی بالغ بر 456 همت گردید. این رقم در مقایسه با سال 
قبل رشد 73 درصدی داشته است. گفتنی است این میزان رشد در 
سال 1402 )نسبت به 1401( معادل 52 درصد بوده است. افزایش این 
ارقام حکایت از رشد تصاعدی ابرازی مؤدیان در اظهارنامه با اجرایی 
شدن قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان داشته است. ایجاد و 
تقویت مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی در سازمان امور 
مالیاتی کشور و انجام اقدامات سیستمی در جهت شناسایی فراریان 
مالیاتی و مؤدیان صوری از دیگر دستاوردهای سازمان در عرصه ایجاد 

شفافیت و دستیابی به عدالت مالیاتی بوده است .

با انجام پذیرفتن حسابرسی سیستمی پرونده های مالیاتی، امکان 
کاهش تمرکز بر رسیدگی به پرونده های خرد فراهم گردیده و موجبات 
استفاده از ظرفیت مأموران مالیاتی برای رسیدگی به پرونده های 
بزرگ در حداقل زمان ممکن فراهم شده و در نهایت این امر شرایط 
رسیدگی و امکان تعیین مالیات حقه اکثر پرونده های مالیاتی در طی 
سال 1403 را موجب شد. برنامه ریزی، نظارت و تمرکز بر برگزاری 
بهینه هیأت های حل اختلاف مالیاتی منجر به افزایش 32 درصدی 
آرای هیأت های حل اختلاف مالیاتی و متعاقب آن قطعیت پرونده های 
مالیاتی شد. پیگیری های سازمان امور مالیاتی و همکاری و تعامل 
مثبت با بانک مرکزی در جهت استفاده بهینه از ابزارها و بسترهای 
حاکمیتی منجر به وصول معوقات مالیاتی ابربدهکاران مالیاتی شد.

سازمان امور مالیاتی کشور با وجود اتفاقات غیرقابل پیش بینی 
در سال 1403 با انجام اقدامات بی نظیر در توسعه پایگاه های داده ای، 
هوشمندسازی، اصلاح فرآیندهای مالیات ستانی و ایجاد شفافیت و 
متعاقب آن تمکین مالیاتی و جامعه پذیر کردن امر مالیات ستانی، 
موفق شد درآمدهای مالیاتی را بیش از مبلغ پیش بینی شده در 
بودجه کل کشور محقق کند. میزان درآمدهای مالیاتی در سال 1403 
مبلغ 122۹ همت بوده که حاکی از میزان رشد 52 درصدی نسبت به 
سال 1402 می باشد. از این میزان، مبلغ 801 همت از منبع مالیات های 

مستقیم و مبلغ 428 همت نیز از منبع کالا و خدمات تأمین شد.
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